
DETERMINAZIONE
n. 123 del 04/03/2024

Oggetto:  RENDICONTO  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023.  RIACCERTAMENTO  RESIDUI 
PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E PRECEDENTI. RICOGNIZIONI RESIDUI 
PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. SETTORE AFFARI GENERALI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2 quater – 6° comma- del Decreto Legge 154/2008 convertito 
nella Legge 189/2008, è necessario approvare entro il 30 aprile, il rendiconto dell’esercizio chiuso, 
con il quale si accerta il risultato contabile di amministrazione, pari al fondo di cassa aumentato 
dei residui attivi e diminuito dei residui passivi;

RICHIAMATO  l’art.  228  del  D.lgs.  267/2000  che  al  comma  3  testualmente  recita:  “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui”;

VISTI gli art. 189 e 190 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che definiscono i residui attivi e passivi;

VISTO  il  principio contabile n. 2 che stabilisce che la competenza ad eseguire le operazioni di 
riaccertamento dei residui è attribuita ai responsabili dei servizi;

PRESO ATTO  che le operazioni di revisione che conducono al riaccertamento dei  residui attivi 
devono essere effettuate per ciascun accertamento della gestione di competenza e per ciascun 
residuo attivo proveniente dagli anni precedenti, e che l’Ente in tale attività deve mantenere un 
comportamento prudente ricercando le condizioni dell’effettiva esistenza dei  requisiti  essenziali 
dando  atto  che  la  stessa  è  tesa  alla  verifica  del  permanere  dei  requisiti  essenziali 
dell’accertamento e precisamente la ragione del credito, il titolo giuridico, il soggetto debitore la 
somma e la scadenza;

RICHIAMATO  il principio contabile n. 2,  con riferimento al  riaccertamento dei  residui  attivi,  il 
quale prescrive che “Le operazioni di revisione conducono al riaccertamento delle posizioni  
creditorie ed all’eventuale eliminazione, totale o parziale, dei residui attivi riconosciuti insussistenti, 
per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo accertamento del credito, o di dubbia 
esigibilità.  In  tal  caso  i  responsabili  dei  servizi  devono  dare  adeguata  motivazione.  I residui  
eliminati  per  dubbia  esigibilità  in  conseguenza  del  riaccertamento  operato  sulla  base  delle 
informazioni conosciute  alla  data  di deliberazione  del rendiconto,  sono  inseriti nel conto  del 
patrimonio tra le attività per immobilizzazioni finanziarie fino al compimento dei termini di 
prescrizione,  oppure  all’accertamento  della  definitiva  inesigibilità.  I  residui  attivi  eliminati  per 
insussistenza o per intervenuta prescrizione sono elencati in allegato al conto del bilancio”;

CONSIDERATO  che  lo  stesso  procedimento  deve  essere  effettuato  per  le  operazioni  di 
riaccertamento dei  residui passivi da iscrivere nel conto del bilancio, e che detta operazione è 
tesa alla verifica del  permanere o meno delle posizioni debitorie effettive o impegni riportati  a 

Determ. n. 123 del 04/03/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



residui passivi pur in assenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate in forza delle disposizioni 
ordinamentali;

RICHIAMATO  il principio  contabile  n.  2,  con  riferimento  al  riaccertamento  dei  residui  passivi  
prescrive che “la verifica del permanere o meno delle posizioni debitorie effettive o di impegni 
riportati a residui passivi pur in assenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate, in forza delle 
disposizioni  ordinamentali,  deve  essere  eseguita  annualmente,  prima  della  deliberazione  del 
rendiconto,  ai  fini  della  revisione del  mantenimento,  in  tutto o in  parte,  delle  poste impegnate 
giuridicamente o contabilmente negli anni precedenti e riportate a residuo. Le operazioni di  
revisione  conducono  al  riaccertamento  delle  posizioni  debitorie  effettive  o  mantenute  
contabilmente  a  termini  dell’ordinamento  finanziario  e  contabile  ed  all’eventuale  eliminazione,  
totale o parziale, dei  residui  passivi  riconosciuti  insussistenti  o  prescritti  e  di  quelli  per  i  quali  
possono essere svincolate le risorse per la successiva riconversione”;

VISTO che durante tale verifica, da effettuarsi obbligatoriamente per ciascun residuo, l’ente deve 
mantener un comportamento prudente ricercando le condizioni dell’effettiva esistenza dei requisiti 
previsti dall’ordinamento”;

RILEVATO  che  i  residui  attivi  e  passivi  da  riportare  nell’ambito  del  conto  del  bilancio riferito 
all’esercizio finanziario 2023 sono riepilogati sotto l’allegato “A” e B”,” che formano parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione;

VISTO il Decreto Sindacale di nomina;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Servizio;

DETERMINA

1. DI STABILIRE che i residui attivi e passivi da inserire nel conto del bilancio 2023, a 
seguito delle operazioni di riaccertamento sono quelli dettagliati negli allegati A) e B) 
della  presente determinazione, dando atto che gli stessi sono parte integrale e 
sostanziale della presente determinazione, che riporta residui attivi al 31.12.2023 per 
Euro 279.134,00= e residui passivi al 31.12.2023 per Euro 95.693,68=;

2. DI STABILIRE che i residui attivi e passivi  cancellati dal conto del bilancio 2023, a 
seguito delle operazioni di riaccertamento sono quelli dettagliati negli allegati A) e B) 
della  presente determinazione, dando atto che gli stessi sono parte integrale e 
sostanziale della presente determinazione, che riporta residui attivi cancellati al 
31.12.2023 per Euro 0,00= e residui passivi   cancellati al 31.12.2023 per Euro 
508,34=;

3. DI  DARE ATTO  che  gli  allegati  A)  -  B)  fanno  parte  integrale  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

4. DI ALLEGARE la presente determinazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 
finanziario 2023.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

Determ. n. 123 del 04/03/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI 2023 - ACCERTAMENTI SETTORE AFFARI GENERALI

Unità Organizzativa Capitolo/Art. Descrizione Capitolo Accertamento Descrizione Accertamento
Data 

Accertamento
Disponibilità

Importo minore 

entrata 

Importo da mantenere a 

residuo

Importo da 

reimputare ad FPV

SETTORE I - 

AFFARI GENERALI
156 / 0

PNRR - Avviso  Misura  1.4.3 

"Adozione piattaforma pagoPA"
178 / 2022

CONTRIBUTO BANDO 

CITTADINANZA DIGITALE - 

SERVIZI PAGOPA

13/09/2022 12.855,00 € 0,00 € 12.855,00 € 0,00 €

SETTORE I - 

AFFARI GENERALI
157 / 0

PNRR M1 C1 I 1.4 - Misura 1.4.3 

"Adozione app IO" - CUP 

I31F22001210006

2 / 2023

FINANZIAMENTO 

PARTECIPAZ. BANDO PNRR 

ADOZIONE APP IO COMUNI 

APRILE 2022

07/12/2022 11.319,00 € 0,00 € 11.319,00 € 0,00 €

SETTORE I - 

AFFARI GENERALI
158 / 0

PNRR M1 C1 I 1.4 - Misura 1.4.4 

"Estensione dell'utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE" - CUP 

I31F22001660006

1 / 2023

PARTECIPAZIONE BANDO 

PNRR ESTENSIONE UTILIZZO 

PIATTAFORME NAZ. DI 

IDENTITA' DIGITALE SPID - 

CIE

07/12/2022 14.000,00 € 0,00 € 14.000,00 € 0,00 €

SETTORE I - 

AFFARI GENERALI
159 / 0

PNRR M1C1 I 1.2 "Abilitazione 

al cloud per le PA Locali" - 

I31C22001560006

4 / 2023

PARTECIPAZIONE BANDO 

PNRR "ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI"

20/12/2022 85.826,00 € 0,00 € 85.826,00 € 0,00 €

SETTORE I - 

AFFARI GENERALI
500 / 0

PNRR M1C1 I 1.4 - Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici locali" - CUP 

I31F22001910006

3 / 2023

FINANZ. BANDO PNRR 

"ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI APRILE 2022

07/12/2022 155.134,00 € 0,00 € 155.134,00 € 0,00 €

279.134,00 € 0,00 € 279.134,00 € 0,00 €

copia informatica per consultazione



RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI 2023 - IMPEGNI SETTORE AFFARI GENERALI

Unità Organizzativa Cap Articolo Descrizione Capitolo Num. Impegno Anno Impegno Descrizione Impegno Data Impegno Disp. Effettiva Minore spesa
Importo da 

mantenere a residuo

Importo da reimputare 

a FPV

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
20 0 SPESE DI RAPPRESENTANZA 54 2023

SPESE MINUTE ED URGENTI 

CASSA ECONOMALE ANNO 

2023

11/01/2023 100,00 € 100,00 € 0,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
26 0

SPESE PER ATTIVITA' DI 

PUBBLICHE RELAZIONI 

DELL'ENTE

55 2023

SPESE MINUTE ED URGENTI 

CASSA ECONOMALE ANNO 

2023

11/01/2023 3,00 € 3,00 € 0,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
130 0

SPESE PER LA FORMAZIONE, 

L'AGGIORNAMENTO, LA 

RIQUALIFICAZIONE, LA 

QUALIFICAZIONE E LA 

SPECIALIZZAZIONE 

PROFESSIONALE DEL 

PERSONALE

179 2023

QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

CORSO ON LINE 

COSTITUZIONE FONDO 2023 - 

CAPO SETTORE FINANZE

30/03/2023 2,00 € 2,00 € 0,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
130 0

SPESE PER LA FORMAZIONE, 

L'AGGIORNAMENTO, LA 

RIQUALIFICAZIONE, LA 

QUALIFICAZIONE E LA 

SPECIALIZZAZIONE 

PROFESSIONALE DEL 

PERSONALE

180 2023

QUOTA PARTECIPAZIONE 

CORSO ONLINE NUOVO 

CODICE CONTRATTI - UFFICIO 

CULTURA

31/03/2023 30,00 € 30,00 € 0,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
130 0

SPESE PER LA FORMAZIONE, 

L'AGGIORNAMENTO, LA 

RIQUALIFICAZIONE, LA 

QUALIFICAZIONE E LA 

SPECIALIZZAZIONE 

PROFESSIONALE DEL 

PERSONALE

363 2023

AFFIDAM. SOC. INDO SRL 

CORSO DI FORMAZIONE "LA 

TUTELA DELLA PRIVACY 

NELLE P.A."

18/08/2023 366,00 € 0,00 € 366,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
135 0

PNRR - Avviso  Misura  1.4.3 

"Adozione piattaforma pagoPA" - 

Spesa servizi PagoPA

373 2022

CONTRIBUTO BANDO SERVIZI 

CITTADINANZA DIGITALE - 

SERVIZI PAGOPA - DITTA ADS 

SPA DI BOLOGNA

13/09/2022 4.439,00 € 0,00 € 4.439,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
137 0

PNRR M1C1 I 1.4 - Misura 1.4.4. 

"Estensione utilizzo piattaforme 

nazionali di identità digitale - 

SPID CIE - CUP 

I31F22001660006

39 2023

BANDO PNRR ESTENSIONE 

UTILIZZO PIATTAFORME NAZ. 

IDENTITA' DIGITALE SPID - CIE 

- DITTA ADS SPA DI BOLOGNA

07/12/2022 5.856,00 € 0,00 € 5.856,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
139 0

PNRR M1 C1 I 1.2 "Abilatazione 

al Cloud per la PA Locali" - CUP 

I31C22001560006

332 2023
ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

PA LOCALI
27/06/2023 305,00 € 305,00 € 0,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
140 0

SPESE PER CONCORSI A 

POSTI VACANTI IN ORGANICO
410 2023

SCHEMA ACCORDO UNIONE 

COMUNI VALLI E DELIZIE 

UTILIZZO GRADUATORIA 

CONCORSO 1 POSTO 

SPECIALISTA ATTIVITA' 

TECNICHE DA ASSEGNARE 

U.T - RIMBORS

09/10/2023 500,00 € 0,00 € 500,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
145 0

STUDI E CONSULENZE PER 

L'ADEGUAMENTO DELLE 

STRUTTURE E DEI METODI 

ORGANIZ. DEGLI UFF. E SERV. 

COMUNALI

157 2023

IMPEGNO PER ACQUISTO 

GUIDE CON MODULISTICA 

PER L'APPLICAZIONE DEL 

NUOVO CCNL - DITTA 

PUBLIKA SEL

10/02/2023 0,01 € 0,01 € 0,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
145 0

STUDI E CONSULENZE PER 

L'ADEGUAMENTO DELLE 

STRUTTURE E DEI METODI 

ORGANIZ. DEGLI UFF. E SERV. 

COMUNALI

477 2023

ACQUISTO DAE CON SISTEMA 

DI TELECONTROLLO DA 

ESTERNO CON COLONNINA, 

TECA E SERV. 

MANUTENZIONE - DITTA 

EMIMED SRL  DI REGGIO 

EMILIA

15/12/2023 0,06 € 0,06 € 0,00 € 0,00 €

copia informatica per consultazione



000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
145 0

STUDI E CONSULENZE PER 

L'ADEGUAMENTO DELLE 

STRUTTURE E DEI METODI 

ORGANIZ. DEGLI UFF. E SERV. 

COMUNALI

478 2023

INTERVENTO INSTALLAZIONE 

DAE PIAZZA REPUBBLICA - 

DITTA CPL CONCORDIA

15/12/2023 764,57 € 0,00 € 764,57 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
151 0

INCARICO PROFESSIONALE 

AGGIORNAMENTO ARCHIVIO 

COMUNALE

362 2023

SERVIZIO SCARTO 

DOCUMENTAZIONE 

ARCHIVISTICA - DITTA 

ARCHILOGICA SNC

17/08/2023 14.090,00 € 0,00 € 14.090,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
162 0 SPESE PER CONNETTIVITA' 357 2022

IMPEGNO PER MANUT ED 

AGG.TO PROGRAMMA 

GESTIONE UFFICIO STATO 

CIVILE - DITTA ADS SPA

12/08/2022 1.098,00 € 0,00 € 1.098,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
162 0 SPESE PER CONNETTIVITA' 24 2023

SERIVIZI FUNZIONAM 

SVILUPPO COMMUNITY 

NETWORK E/R - LEPIDA SPA

12/08/2022 68,27 € 68,27 € 0,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
162 0 SPESE PER CONNETTIVITA' 459 2023

SERVIZIO GESTIONE TECNICA 

IMPIANTO AUDIO-VIDEO SALA 

CONSILIARE - DITTA CB 

INFORMATICA DI BALBONI 

CLAUDIO

30/11/2023 300,00 € 0,00 € 300,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
214 0 spese legali - incarico a legali 228 2022

COSTITUZIONE PARTE CIVILE 

DEL COMUNE 

PROCEDIMENTO PENALE 

TRIBUNALE VENEZIA REATO 

ARTT. 110 - INCARICO AVV. 

DENNIS LOVISON

27/05/2022 1.581,20 € 0,00 € 1.581,20 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
214 0 spese legali - incarico a legali 229 2022

INCARICO AVV.ALESSANDRO 

MISIANI DI FERRARA - 

PATROCINIO LEGALE A 

SEGUITO COSTITUZIONE DI 

PARTE CIVILE DEL COMUNE 

PROCEDIMENTO PENALE

27/05/2022 11.600,00 € 0,00 € 11.600,00 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
214 0 spese legali - incarico a legali 268 2022

INCARICO AVV. CRISTIANA 

CARPANI PATROCINIO 

LEGALE ENTE CONTENZIOSI 

PENDENTI TRIBUNALE DI 

FERRARA E CONSIGLIO DI 

STATO

30/05/2022 8.427,53 € 0,00 € 8.427,53 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
214 0 spese legali - incarico a legali 338 2022

PATROCINIO LEGALE ENTE 

CONTROVERSIA 

INADEMP.CONTRATT. NUOVO 

POLO SCOLASTICO - AVV. 

SGARZI SIMONE DI FERRARA

25/07/2022 2.188,68 € 0,00 € 2.188,68 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
214 0 spese legali - incarico a legali 374 2023

INCARICO AVV. SGARZI 

SIMONE PER CONTROVERSIA 

CONVENZIONE TRA COMUNE 

VM E OPERIAMO - CASA 

DELLA MUSICA -

07/09/2023 2.859,88 € 0,00 € 2.859,88 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
214 0 spese legali - incarico a legali 408 2023

INCARICO AVV. CRISTIANA 

CARPANI PATROCINIO 

LEGALE AVV. CRISTIANA 

CARPANI CONTENZIOSO 

PENDENTE PRESSO 

TRIBUNALE CIVIEL DI 

BOLOGNA

09/10/2023 6.451,84 € 0,00 € 6.451,84 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
214 0 spese legali - incarico a legali 409 2023

INCARICO AVV. GIOVANNI 

POLIZZI PATROCINIO LEGALE 

CONTENZISO PRESSO IL 

TRIBUNALE CIVILE DI 

BOLOGNA

09/10/2023 2.916,24 € 0,00 € 2.916,24 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
214 0 spese legali - incarico a legali 444 2023

INCARICO AVV. ALESSANDRO 

MISIANI PRESENTAZIONE 

QUERELA DEL SINDACO

20/11/2023 1.094,34 € 0,00 € 1.094,34 € 0,00 €

copia informatica per consultazione



000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
1138 0

PNRR M1C1 I 1.4 - Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici" CUP 

I31F22001910006

162 2023

PNRR SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE - 

DET. A CONTRARRE PER 

AFFIDAM. SERVIZI DI 

STREAMING CONSIGLIO 

COMUNALE E INTEGRAZIONE 

CON SITO ISTITUZ

24/02/2023 25.693,20 € 0,00 € 25.693,20 € 0,00 €

000003 - SETTORE I - AFFARI 

GENERALI
1138 0

PNRR M1C1 I 1.4 - Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici" CUP 

I31F22001910006

318 2023

PNRR SERVIZI E CITTADINANA 

DIGITALE, "ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI 

PUBBLICI" - AFFIDAM. DITTA 

BEYOND SECURITY DI ROMA

09/06/2023 5.467,20 € 0,00 € 5.467,20 € 0,00 €

96.202,02 € 508,34 € 95.693,68 €

copia informatica per consultazione



SETTORE I - AFFARI GENERALI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 04/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(GABATEL SANDRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 123 del 04/03/2024

Unità Proponente: SETTORE I - AFFARI GENERALI 

Oggetto:   RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. RIACCERTAMENTO RESIDUI 
PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E PRECEDENTI. 
RICOGNIZIONI RESIDUI PROVENIENTI DALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023. 
SETTORE AFFARI GENERALI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 05/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


